
COPIA

Area Finanziaria
Ufficio: RAGIONERIA-TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 595
del 24-10-2022

Oggetto:ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA RISORSE PNRR
ASSEGNATE CON DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 24 - 3 / 2022  PNRR - A
FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO DENOMINATO "AVVISO
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - CUP C21F22000040006

FINANZIATO: PNRR, Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4

Determinazione Area Finanziaria n. 595 del 24-10-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 18.01.2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto, per
il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022;

Richiamati:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP
2022/2024”, nonché il bilancio di previsione 2022/2024 approvati con delibera di C.C. n. 2
e n. 3 del 09 febbraio 2022, dichiarati immediatamente esecutivi,  nei quali sono contenuti
gli indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco
del triennio;

la deliberazione di G.C. n. 19 del 18.02.2022, con la quale è stato approvato, ai sensi
dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024.
Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm.ii;

Richiamato altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed in particolare  il
nuovo  principio di  competenza finanziaria  potenziata  a  cui  devono attenersi gli  Enti,  in forza
del quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione
attiva/passiva viene a scadenza;

Dato atto che a seguito di intervenuta variazione al bilancio di previsione 2022/2024, giusto atto
C.C. n. 35 del 30.09.2022 e al PEG 2022/2024, giusto atto G.C. n. 124 del 21.10.2022,  risultano
iscritte le seguenti previsioni di entrata e spesa relative all’intervento denominato “ADOZIONE APP
IO COMUNI”:

Bilancio parte ENTRATA

Descrizione: M1C1 - Inv. 1.4. - FONDI PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NextGenerationEU" - CUP C21F22000040006 - ADOZIONE APP IO COMUNI

Codice di bilancio finanziario: 4.02.01.01.001

capitolo di entrata: 200

Anno previsione: 2023

Importo: 12.005,00

Bilancio parte SPESA

Descrizione: M1C1 – Inv. 1.4 – FONDI PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NextGenerationEU” – CUP C21F22000040006 – ADOZIONE APP IO COMUNI

Codice di bilancio finanziario: 01.08-2.02.03.02.001

Capitolo di spesa: 985

Anno previsione: 2023

Importo: 12.005,00

Considerato che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 24 - 3 / 2022 – PNRR -
a finanziamento dell’intervento denominato “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"”, ha assegnato
all’Ente un contributo per l’importo totale di € 12.005,00.- per la candidatura inviata in data
14.04.2022, codice identificativo della candidatura n.1631;

Rilevato che la Commissione ARCONET con propria FAQ n. 48 del 15 dicembre 2021 ha
esplicitato quanto segue:
“Per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi

Determinazione Area Finanziaria n. 595 del 24-10-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate (art. 175, comma 3, lettera a) del
d.lgs. n. 267 del 2000 e art. 51, comma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011). Gli enti possono
accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o
assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti (art. 15,
comma 4 DL n. 77 del 2021). Pertanto, a seguito dei decreti ministeriali di assegnazione delle
risorse gli enti possono procedere all’accertamento delle entrate nel rispetto dei principi della
competenza finanziaria potenziata, al fine di consentire, a seguito del perfezionamento delle
obbligazioni di spesa, la registrazione degli impegni con imputazione agli esercizi previsti nel
cronoprogramma. Se i decreti prevedono l’erogazione delle risorse sulla base della
rendicontazione annuale o infrannuale dei SAL, le entrate sono accertate nell’esercizio di
assegnazione delle risorse con imputazione agli esercizi previsti nel cronoprogramma delle spese
oggetto del finanziamento. … I trasferimenti versati in anticipo sono accertati con imputazione
all’esercizio in cui è previsto l’effettivo incasso e, per la copertura delle spese imputate agli esercizi
successivi, è attivato il FPV…. Alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle
obbligazioni di spesa, le risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e,
trattandosi di risorse vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio
successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti
previsti dall’art. 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (art. 15, comma 3 DL n.
77 del 2021);

Ritenuto di provvedere, anche al fine di dare copertura finanziaria alle procedure di affidamento
dei lavori e servizi con adozione di apposita determinazione a contrarre da adottare ai sensi
dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, all’accertamento dell’entrata ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. n.
267 del 2000 per l’importo di € 12.005,00.- con imputazione alla seguente annualità:

anno 2023

importo €12.005,00

del bilancio di previsione 2022/2024;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del  d.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. n. 165/2001;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

di accertare, ai sensi dell’art 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e in base al Decreto della Presidenza1.
del Consiglio dei Ministri n. 24 - 3/2022 – PNRR – che finanzia l’intervento denominato “Avviso
Misura 1.4.3 "Adozione app IO"”,  l’entrata da contributo statale PNRR assegnato all’Ente per
l’importo totale di € 12.005,00.- nel Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, con
denominazione FONDI PNRR - "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU"
- CUP C21F22000040006 - ADOZIONE APP IO COMUNI:

Determinazione Area Finanziaria n. 595 del 24-10-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



Cap. PEG Importo
Codice Piano dei

Conti

Anno
accertamento

Anno
esigibilità

200 € 12.005,00 4.02.01.01.001 2022 2023

di dare atto che il corrispondente capitolo vincolato di spesa del Bilancio di previsione2.
2022/2024  è il n. 985, con denominazione FONDI PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA - NextGenerationEU" - CUP C21F22000040006 - ADOZIONE APP IO COMUNI;

di rinviare a successivo apposito atto, ad intervenuto perfezionamento delle obbligazioni di3.
spesa, l’assunzione dell’impegno di spesa a seguito contrattualizzazione ai sensi dell’art 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.3 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,4.
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.5.
267/2000,  il presente provvedimento, oltre all’impegno/i di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di6.
cui al D. Lgs. 33/2013;

di accertare che:7.
salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto;
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con
l’approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della
spesa.

Il Responsabile dell'Area

F.to Pertile Luisa Lorena

Determinazione Area Finanziaria n. 595 del 24-10-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 24-10-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.  1505 del 24-10-2022  a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo        200 Articolo       M1C1 - Inv. 1.4. - FONDI PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NextGenerationEU" - CUP C21F22000040006 - ADOZIONE APP IO COMUNI (capitolo spesa correlato n. 985)
Causale ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA RISORSE PNRR ASSEGNATE CON DECRETO

DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 24 - 3 / 2022  PNRR - A
FINANZIAMENTO DELLINTERVENTO DENOMINATO AVVISO MISURA 1.4.3 ADOZIONE
APP IO

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 12.005,00

Beneficiario       614   MINISTERO DELL'INTERNO

Il Responsabile
F.to  Pertile Luisa Lorena

Determinazione Area Finanziaria n. 595 del 24-10-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 24-10-2022

L’ INCARICATO

F.to

Determinazione Area Finanziaria n. 595 del 24-10-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO


